SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

1

ATA N. 08/2020 DA REUNIÃO DO COLEGIADO DELEGADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, reuniu-se, 1

por videoconferência, o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em 2

Linguística da UFSC, sob a presidência da coordenadora do Programa, Profa. Dra. 3

Rosângela Pedralli. Estavam presentes na reunião a coordenadora e os seguintes membros 4

do Colegiado: Atilio Butturi Junior, Cristiane Lazzarotto Volcão, Marco Antônio Rocha 5

Martins e Vitor Hochsprung (representante discente). Constatando a existência de 6

quorum, a Coordenadora iniciou os trabalhos, deu as boas-vindas aos presentes e passou 7

aos informes. 1. Informes – Não houve informe. 2. Aprovação da Ata n.º 7 – A ata n.º 8

7 foi aprovada por unanimidade.  3. Pedido de matrícula de pós doutoramento da Dra. 9

Eliana da Silva Tavares, sob supervisão do Prof. Dr. Fábio Luiz Lopes Silva – 10

Aprovado Ad Referendum – O pedido foi aceito e autorizada a matrícula de Eliana da 11

Silva Tavares como pesquisadora de pós-doutorado no PPGL, atuando na Linha de 12

Política Linguística pelo período de 21/06/2020 a 21/06/2021. 4. Pedido de validação de 13

disciplinas de Ana Beatriz Oliveira Ribeiro - Aprovado por unanimidade. 5. Pedido 14

de validação de disciplinas de Ariela Fátima Comiotto – Aprovado por unanimidade.  15

6. Pedido de validação de disciplinas de Crisiane Nunes Bez Batti – Aprovado por 16

unanimidade. 7. Pedido de validação de disciplinas de Daniela Cristina da Silva 17

Garcia – Aprovado por unanimidade. 8. Pedido de validação de disciplinas de Igor 18

Valdeci Ramos da Silva – Aprovado por unanimidade. 9. Requerimento de 19

coorientação de Phelippe Rave Soares de Lima – Aprovado por unanimidade. 10. 20

Cancelamento da coorientação de Letícia Melo Giacomin – Aprovado por 21

unanimidade. 11. Requerimento de prorrogação de qualificação de Dissertação de 22

Samara Laís Zimermann – Aprovado por unanimidade. A aluna deverá ser informada 23

que a prorrogação poderá implicar sobre a renovação da bolsa. 12. Requerimento de 24

prorrogação de qualificação de Dissertação de Thais Deamici de Souza – Aprovado 25

por unanimidade. 13. Requerimento de prorrogação de qualificação de Dissertação 26

Pedro Serafim – Aprovado por unanimidade. 14. Requerimento de prorrogação de 27

qualificação de Tese de Narjara Oliveira Reis – Aprovado por unanimidade 15. 28

Requerimento de prorrogação de defesa final de Dissertação de Ivelã Pereira – 29

Aprovado por unanimidade. 16. Requerimento de prorrogação de defesa final de Tese 30

de Cecília Augusta Vieira Pinto – Aprovado por unanimidade. 17. Requerimento de 31

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

2

prorrogação de defesa final de Tese de Rafaela Miliorini Alves de Brito – Aprovado 32

por unanimidade. 18. Requerimento de prorrogação de defesa final de Tese de Clóvis 33

Alencar Butzge – Aprovado por unanimidade. 19. Requerimento de prorrogação de 34

defesa final de Tese de Luciano De Oliveira – Aprovado por unanimidade. 20. 35

Requerimento de prorrogação de defesa final de Tese de Hellen Melo Pereira – 36

Aprovado por unanimidade. Requerimento de prorrogação de defesa final de Tese de 37

Christiane da S. Dias – Aprovado por unanimidade. 22. Requerimento de prorrogação 38

de defesa final de Tese Karoline Pimentel dos Santos – Aprovado por unanimidade. 39

23. Requerimento de prorrogação de qualificação de Dissertação de Jussara 40

Saramento – Aprovado por unanimidade. 24. Requerimento de mudança de 41

orientação de Verônica Aparecida – Aprovado por unanimidade. 25. Requerimento 42

de prorrogação de defesa final de Tese Valéria Cunha dos Santos – Aprovado por 43

unanimidade. 26. Requerimento de prorrogação de defesa final de Tese Sandra 44

Pottmeier – Aprovado por unanimidade. 27. Pedido de trancamento de curso de 45

Sabrina Vieira Teixeira – O pedido foi aprovado por unanimidade. A aluna passa a ter 46

o trancamento efetuado por dois semestres letivos, a saber 2020.1 e 2020.2. 28. Pedido 47

de matrícula de estágio pós-doutoral de Orlando da Silva Azevedo, sob supervisão 48

do Prof. Dr. Felício Wessling Margotti – A Profa. Dra. Rosângela Pedralli relatou o 49

pedido de matrícula de pós-doutoramento e em seguida o colocou em discussão. O pedido 50

foi aceito e autorizada a matrícula de Orlando da Silva Azevedo como pesquisador de 51

pós-doutorado no PPGL, atuando na Linha de Pesquisa Contato, Variação e Mudança, 52

pelo período de 30/12/2020 a 30/11/2021. Não havendo mais nada a discutir, a 53

coordenadora e presidente do Colegiado do PPGL, encerrou a reunião às dez horas e cinco 54

minutos e eu, Ruan Rocha Souto dos Santos, Secretário do PPGL, lavrei a presente ata, 55

que será por mim assinada e submetida à aprovação do Colegiado do Programa de Pós-56

Graduação em Linguística em reunião oportuna. Florianópolis, 10 de novembro de 2020. 57

 58